
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ                            
ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ                                
                                                                           
 
     

ΠΡΑΚΤΙΚΑ  
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  
ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ 

 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ: 2 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2009 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΚΥΡΑΝΗ ΓΕΡΑΝΗ 

ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ: 

1. Νικόλαος Μουστάκας, Καθηγητής και Πρόεδρος του Τμήματος, παρών 

2. Κωνσταντίνα Χαϊντούτη, Καθηγήτρια και Αναπλ. Πρόεδρος του Τμήματος, 
παρούσα 

3. Σπυρίδων Βάλμης, Καθηγητής και Διευθυντής του Τομέα Αγροτικών 
Κατασκευών και Γεωργικής Μηχανολογίας, παρών  

4. Χαρίκλεια Καλλιάνου, Καθηγήτρια και Διευθύντρια του Τομέα Εδαφολογίας και 
Γεωργικής Χημείας, παρούσα 

5. Πέτρος Κερκίδης, Καθηγητής και Διευθυντής του Τομέα Διαχείρισης Υδατικών 
Πόρων, παρών 

6. Βασίλειος Τσατήρης, εκπρόσωπος των Μεταπτυχιακών Φοιτητών, παρών 
 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

1. Ορισμός βαθμολογητών, μελών ΔΕΠ του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ., για τα 
εξεταζόμενα μαθήματα των κατατακτηρίων εξετάσεων των υποψηφίων 
πτυχιούχων κατά το Ακαδημαϊκό Έτος 2009-2010. 

2. Πρόγραμμα κατατακτήριων εξετάσεων πτυχιούχων για την εισαγωγή στο Τμήμα 
Α.Φ.Π. και Γ.Μ. κατά το Ακαδημαϊκό Έτος 2009-2010. 

3. Τοποθέτηση υπαλλήλων ΙΔΑΧ του Τμήματος 

 

Διαπιστώνεται η απαρτία των μελών του Δ.Σ. του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ., από 
τον Πρόεδρο, Καθηγητή κ. Νικόλαο Μουστάκα και αρχίζει η συζήτηση των θεμάτων 
της Ημερήσιας Διάταξης. 

 



ΘΕΜΑ 1ο: «Ορισμός βαθμολογητών για τα εξεταζόμενα μαθήματα των 
κατατακτηρίων εξετάσεων των υποψηφίων πτυχιούχων κατά το Ακαδημαϊκό Έτος 
2009-2010» 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ., έχοντας υπόψη τις 
διατάξεις της Υπουργικής Απόφασης με αριθ. Φ2/121871/05 όπως δημοσιεύτηκε στο 
ΦΕΚ 1517/3-11-2005, τεύχος Β΄, όρισε τα κατωτέρω μέλη Δ.Ε.Π. ως βαθμολογητές 
και αναβαθμολογητές για τα εξεταζόμενα μαθήματα των κατατακτηρίων εξετάσεων 
των υποψηφίων πτυχιούχων: 

Ι) ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑ: ΦΥΣΙΚΗ 
ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΤΕΣ: 
1. Κωνσταντίνος Μπεθάνης, Λέκτορας του Γενικού Τμήματος του Γ.Π.Α. 
2. Γεώργιος Καρτσούνης, Λέκτορας του Γενικού Τμήματος του Γ.Π.Α. 
ΑΝΑΒΑΘΜΟΛΟΓΗΤΗΣ: Αθανάσιος Χούντας, Καθηγητής του Γενικού Τμήματος 
του Γ.Π.Α. 
 

ΙΙ) ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑ: ΓΕΝΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ Ι 
ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΤΕΣ: 
1. Χαράλαμπος Χαρίτος, Αναπληρωτής Καθηγητής του Γενικού Τμήματος του 

Γ.Π.Α. 
2. Γεώργιος Παπαδόπουλος, Επίκουρος Καθηγητής του Γενικού Τμήματος του 

Γ.Π.Α. 
ΑΝΑΒΑΘΜΟΛΟΓΗΤΗΣ: Παναγιώτης Σακκαλής, Καθηγητής του Γενικού 
Τμήματος του Γ.Π.Α. 
 

ΙΙΙ) ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑ: ΑΝΟΡΓΑΝΗ ΧΗΜΕΙΑ 
ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΤΕΣ: 
1. Σέρκο Χαρουτουνιάν, Καθηγητής του Γενικού Τμήματος του Γ.Π.Α. 
2. Κωνσταντίνος Γεωργίου, Καθηγητής του Γενικού Τμήματος του Γ.Π.Α. 
ΑΝΑΒΑΘΜΟΛΟΓΗΤΗΣ: Ηλίας Κουλαδούρος, Καθηγητής του Γενικού Τμήματος 
του Γ.Π.Α. 

 
 

ΘΕΜΑ 2ο: «Πρόγραμμα κατατακτήριων εξετάσεων πτυχιούχων για την εισαγωγή στο 
Τμήμα Α.Φ.Π. και Γ.Μ. κατά το Ακαδημαϊκό Έτος 2009-2010» 

Τα μέλη του Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση συνέταξαν το κατωτέρω πρόγραμμα 
κατατακτήριων εξετάσεων πτυχιούχων για την εισαγωγή στο Τμήμα Α.Φ.Π. και Γ.Μ. 
κατά το Ακαδημαϊκό Έτος 2008-2009: 
1. ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑ: ΑΝΟΡΓΑΝΗ ΧΗΜΕΙΑ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ: Δευτέρα 14-12-2009, ώρα 11:00 – 14:00 σε χώρο του 
Εργαστηρίου Γενικής Χημείας 
2. ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑ: ΓΕΝΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ Ι 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ: Τρίτη 15-12-2009, ώρα 11:00 – 14:00 σε χώρο του 
Εργαστηρίου Μαθηματικών 
3. ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑ: ΦΥΣΙΚΗ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ: Τετάρτη 16-12-2009, ώρα 11:00 – 14:00 σε χώρο 
του Εργαστηρίου Φυσικής 
Σύμφωνα με το άρθρο 2, παρ. 5, της υπ’ αριθ. Φ2/121871/05 Υ.Α.: 
α) Στις αίθουσες όπου θα διενεργηθούν οι κατατακτήριες εξετάσεις λαμβάνονται όλα τα 
κατάλληλα μέτρα για την αδιάβλητη διεξαγωγή τους. Στην είσοδο κάθε αίθουσας 
εξετάσεων αναρτάται ονομαστικός κατάλογος των υποψηφίων. 



β) Για την εξακρίβωση της ταυτότητας κάθε υποψηφίου προσκομίζεται από αυτόν 
δελτίο αστυνομικής ταυτότητας ή άλλο επίσημο δημόσιο έγγραφο πιστοποίησης της 
ταυτότητάς του. 
γ) Κατά την πρώτη ημέρα των εξετάσεων οι υποψήφιοι υποχρεούνται να βρίσκονται 
στο χώρο των εξετάσεων μία (1) ώρα νωρίτερα. Κατά τις υπόλοιπες ημέρες, 
υποχρεούνται να προσέρχονται μισή ώρα (30 λεπτά) νωρίτερα. 
δ) Χρωματιστά μελάνια, εκτός του μπλε και του μαύρου, και οποιοδήποτε άλλο στοιχείο 
αναγνώρισης στο γραπτό δοκίμιο αποκλείουν το γραπτό από τη βαθμολόγηση. 
ε) Κάθε υποψήφιος που εγκαταλείπει την αίθουσα παραδίδει το γραπτό του και δεν έχει 
δικαίωμα να επανέλθει για τη συνέχιση της εξέτασης. Κατ’ εξαίρεση μόνο για λόγους 
υγείας επιτρέπεται ολιγόλεπτη εγκατάλειψη της αίθουσας και μόνο με τη συνοδεία 
επιτηρητή. 
στ) Δεν επιτρέπεται να εισέλθει ο υποψήφιος στην αίθουσα των εξετάσεων έχοντας μαζί 
του βιβλία, τετράδια, σημειώματα ή άλλα αντικείμενα εκτός από αυτά που επιτρέπονται 
σύμφωνα με τις οδηγίες της Επιτροπής Κατατάξεων. Σε αυτόν που αρνείται να 
παραδώσει τα απαγορευμένα αντικείμενα, ο επιτηρητής που ελέγχει την προσέλευση 
των υποψηφίων απαγορεύει την είσοδο. Ο εξεταζόμενος που έχει μαζί του σημειώσεις 
σχετικές με το εξεταζόμενο μάθημα ή αντικείμενο άλλο από αυτά που επιτρέπονται ή 
αντιγράφει ή αποπειράται να αντιγράψει ή χρησιμοποιεί κάθε είδους μέσο υποκλοπής ή 
συνεργεί στην τέλεση τέτοιων πράξεων αποκλείεται εντελώς από τις εξετάσεις του 
συγκεκριμένου μαθήματος. Σε περίπτωση που ο υποψήφιος αναγράφει στο δοκίμιο 
απρεπείς εκφράσεις, το δοκίμιό του αποκλείεται από τη διαδικασία βαθμολόγησης. Σε 
κάθε περίπτωση δεν επιτρέπεται οι υποψήφιοι να φέρουν μαζί τους κινητά τηλέφωνα ή 
ηλεκτρονικές συσκευές οποιασδήποτε μορφής. Ο υποψήφιος που δολιεύει με 
οποιοδήποτε τρόπο ή εμποδίζει με ανυπακοή ή αταξία την ομαλή διεξαγωγή των 
εξετάσεων αποκλείεται από την περαιτέρω εξέταση στο συγκεκριμένο μάθημα. 
ζ) Στο γραπτό δοκίμιο, οι ενδείξεις με τα ατομικά στοιχεία του υποψηφίου ελέγχονται 
από τους επιτηρητές και καλύπτονται από τον ίδιο τον υποψήφιο με την ευθύνη των 
επιτηρητών κατά τρόπο απόλυτο και αδιαφανώς, την ώρα που παραδίδεται κάθε γραπτό 
δοκίμιο. 
η) Οι επιτηρητές μεταφέρουν τα γραπτά δοκίμια των υποψηφίων και τα παραδίδουν 
στην Επιτροπή Κατατάξεων που είναι υπεύθυνη για την ασφάλειά τους. Δεν επιτρέπεται 
να παραδοθούν τα δοκίμια στους δύο βαθμολογητές ταυτόχρονα ή στο δεύτερο 
βαθμολογητή πριν να έχει καλυφθεί ο βαθμός του πρώτου βαθμολογητή. Η κάλυψη του 
βαθμού γίνεται από υπάλληλο που θα οριστεί από την Επιτροπή Κατατάξεων. 
θ) Η διάρκεια εξέτασης κάθε μαθήματος, καθώς και τυχόν υλικό που θα πρέπει να έχει 
ο υποψήφιος για την εξέταση, καθορίζονται από το Δ.Σ. του Τμήματος του 
Πανεπιστημίου ή το Συμβούλιο του Τμήματος του Τ.Ε.Ι. ή Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. και 
ανακοινώνονται πέντε (5) ημέρες πριν τη διεξαγωγή της εξέτασης. 
ι) Επανεξέταση ή αναθεώρηση των γραπτών δοκιμίων των υποψηφίων δεν επιτρέπεται. 
Τα γραπτά δοκίμια των υποψηφίων φυλάσσονται στο αρχείο του Τμήματος μετά τη 
διεξαγωγή των εξετάσεων, οπότε με ευθύνη του Δ.Σ. του Τμήματος του Πανεπιστημίου 
ή του Συμβουλίου του Τμήματος του Τ.Ε.Ι. ή Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. καταστρέφονται κατόπιν 
σχετικού πρακτικού τουλάχιστον ένα (1) έτος μετά την ανακοίνωση των 
αποτελεσμάτων. 
ια) Το Δ.Σ. του Τμήματος του Πανεπιστημίου ή το Συμβούλιο του Τμήματος του Τ.Ε.Ι. ή 
Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. αποφασίζει για τις ημερομηνίες εγγραφής των κατατασσομένων. 
ιβ) Συνοπτική παρατήρηση για τον αποκλεισμό και η ένδειξη μηδέν (0) αντί βαθμού, 
αναγράφεται στα γραπτά δοκίμια όσων αποκλείστηκαν σε ένα ή περισσότερα μαθήματα. 
 

ΘΕΜΑ 3ο: «Τοποθέτηση υπαλλήλων ΙΔΑΧ του Τμήματος» 
Το Δ.Σ., αφού έλαβε υπόψη: 
1. Τις αποφάσεις του Πρυτανικού Συμβουλίου του Γ.Π.Α. (Συνεδρίες 29-5-2002, 

19/7/2002 και 23-12-2003) 



2. Τα με αριθ. 2417/9-1-2004 και 1672/19-4-2004 έγγραφά σας 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 22 παρ. 5 του Ν. 1268/82  
4. Ότι ο κ. Κων/νος Σούλης κατέστη διδάκτωρ στις 24/9/2009 
5. Τα καθήκοντα που μέχρι σήμερα εκτελούν οι κατωτέρω αναφερόμενοι υπάλληλοι 

ΙΔΑΧ 
6. Τις ανάγκες των λειτουργικών μονάδων του Τμήματος 
 
Αποφάσισε την κατανομή αυτών στις λειτουργικές μονάδες του Τμήματος Α.Φ.Π. 
και Γ.Μ., ως εξής: 
 
Α. Οι διδάκτορες: 
1. κ. Παρασκευή Λόντρα κλάδου ΠΕ Γεωπόνων, τοποθετείται ως διδάκτωρ στο 
Εργαστήριο Γεωργικής Υδραυλικής  
2. κ. Διονύσιος Γασπαράτος κλάδου ΠΕ Γεωπόνων, τοποθετείται ως διδάκτωρ στο 
Εργαστήριο Γεωργικής Χημείας και Εδαφολογίας 
3. κ. Αντώνιος Μυστριώτης, κλάδου ΠΕ Φυσικών, τοποθετείται ως διδάκτωρ στο 
Εργαστήριο Γεωργικών Κατασκευών 
4. κ. Κων/νος Σούλης κλάδου ΠΕ Γεωπόνων, τοποθετείται ως διδάκτωρ στο 
Εργαστήριο Γεωργικής Υδραυλικής 
Οι ανωτέρω διδάκτορες με την υπ’ αρ. 2417/9-1-2004 απόφαση του Πρύτανη δεν 
εμπλέκονται στις διοικητικές υπηρεσίες. 
 
Β. Οι υποψήφιοι διδάκτορες: 
1. Ο κ. Στυλιανός Γεροντίδης, του κλάδου ΠΕ Γεωπόνων, υποψήφιος διδάκτωρ, 

παραμένει  ως είχε. 
2. Ο κ. Γεώργιος Παπαγεωργίου, του κλάδου ΠΕ Χημικών, υποψήφιος 

διδάκτωρ, παραμένει ως είχε. 
3. Ο κ. Γεώργιος Μακρής, του κλάδου ΠΕ Γεωπόνων, υποψήφιος διδάκτωρ, 

παραμένει ως είχε. 
4. Ο κ. Αχιλλέας Αναστασίου, του κλάδου ΠΕ Γεωπόνων, υποψήφιος διδάκτωρ, 

παραμένει ως είχε. 
 
Γ. Ο κ. Νικόλαος Μανίκας, του κλάδου ΠΕ Γεωπόνων, παραμένει ως είχε. 

Το Δ.Σ. διαπίστωσε ότι μετά από: 
α) την αναγόρευση του κ. Κ. Σούλη σε διδάκτορα  
β) την παράταση επί μακρόν της παραμονής του κ. Ν. Μανίκα στη Βιβλιοθήκη του 
Γ.Π.Α. 
γ) την τοποθέτηση του κ. Γ. Παπαγεωργίου στην Τεχνική Υπηρεσία και μάλιστα 
χωρίς να ενημερωθεί η Γραμματεία του Τμήματος 
δ) την παραμονή του κ. Αχ. Αναστασίου στη Βιβλιοθήκη του Γ.Π.Α., 
τα αντικείμενα απασχόλησής τους στο Τμήμα, έχουν επιβαρύνει τους εναπομείναντες 
υπαλλήλους και τα μέλη ΔΕΠ των αντίστοιχων Εργαστηρίων, ενώ η προκύψασα 
μείωση του προσωπικού αυτού, που ανέρχεται στο 50% του συνόλου τους, έχει 
επιφέρει σοβαρά προβλήματα στην διοικητική λειτουργία του.    
Μετά από αυτό, το Δ.Σ. αποφάσισε να ζητήσει την κατά το συντομότερο δυνατόν 
επαναφορά των κ.κ. Αχ. Αναστασίου, Ν. Μανίκα και Γ. Παπαγεωργίου στο Τμήμα 
Α.Φ.Π. και Γ.Μ. 
Η κ. Κ. Χαϊντούτη εξέφρασε τη διαφωνία της με τη συζήτηση του θέματος αυτού 
κατά την παρούσα συνεδρίαση 
 
Μετά από ομόφωνη απόφαση όλων των μελών του Δ.Σ. αποφασίστηκε να 
συζητηθούν τα εκτός ημερήσιας διάταξης παρακάτω θέματα: 
 



ΘΕΜΑ 1ο: «Αριθμός εισακτέων φοιτητών στο Τμήμα Α.Φ.Π. & Γ.Μ. του Γ.Π.Α. 
κατά το Ακαδημαϊκό Έτος 2010-2011» 
Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη το με αριθ. 9790/25-11-2009 έγγραφο του Πρύτανη, 
αποφάσισε ο αριθμός των εισακτέων φοιτητών, για το Ακαδημαϊκό Έτος 2010-2011 
στο Τμήμα Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής Μηχανικής του Γ.Π.Α. να 
μην υπερβαίνει τους ογδόντα (80). 
 
ΘΕΜΑ 2ο: «Ορισμός μέλους ΔΕΠ για συνεργασία με την υπηρεσία «Εκπαίδευση 
Χρηστών»  
Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη το με αριθ. 9780/25-11-2009 έγγραφο του Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού, αποφάσισε να ορίσει ως εκπρόσωπο του 
Τμήματος για συνεργασία με την υπηρεσία «Εκπαίδευσης Χρηστών» του ΓΠΑ., τον 
Επίκουρο Καθηγητή κ. Διονύσιο Καλύβα, και Αναπληρωτή τον Επίκουρο Καθηγητή 
κ. Ιωάννη Αργυροκαστρίτη. 
 
 
Επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα στην Ημερήσια Διάταξη, επικυρώνονται τα Πρακτικά 
και λύεται η Συνεδρίαση. 
 
 

         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                              Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                            
 
 
 

              ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ                               ΚΥΡΑΝΗ ΓΕΡΑΝΗ                                           
                       ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ                                          


